ПРОТОКОЛ № 22
заседания общественной комиссии для организации общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «город Балахна» на 2018-2022 годы»
г. Балахна                                                                  «27» марта  2018 года
На заседании присутствовали:

Заместитель председателя общественной комиссии:

Платонов А.В.
- Заместитель главы администрации по вопросам ЖКХ

Секретарь общественной комиссии:

	Бочкова О.Е.
	- Ведущий экономист муниципального казенного учреждения «Департамент жилищно-коммунального хозяйства и капитального строительства» муниципального образования «Балахнинский муниципальный район Нижегородской области» (далее – МКУ «Департамент ЖКХ и КС» МО «БМР НО»)

Члены общественной комиссии:
	Волошина Е.В.
	- Начальник управления по обеспечению жизнидеятельности района администрации Балахнинского муниципального района Нижегородской области

	Рассказова Е.Н.
	- Начальник управления градостроительства и землепользования администрации Балахнинского муниципального района Нижегородской области

	Власова Ю.В.
	- Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балахнинского муниципального района Нижегородской области

	Греков А.В.
	- Заместитель директора МКУ «Департамент ЖКХ и КС» МО «БМР НО»

	Русов М.А.
	Начальник отдела благоустройства, транспорта и связи МКУ «Департамент ЖКХ и КС» МО «БМР НО»

	Казнин С.В.
	- Депутат городской Думы города Балахны

(по согласованию)

	Назаров В.А.
	- Депутат городской Думы города Балахны

(по согласованию)

	Ширяева М.В.
	Председатель балахнинской городской организация нижегородской областной организации имени Александра Невского общероссийской общественной организации "всероссийское общество инвалидов" (Балахнинская организация НООООО ВОИ)

	Каретников В.В.
	Председатель молодежной палаты III созыва при городской Думе города Балахны

На заседании присутствует 11 членов общественной комиссии, что составляет 78,57% от утвержденного численного состава. Кворум имеется.

Обсуждали:
Проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «город Балахна» на 2018-2022 годы» (далее – Муниципальная программа).
Слушали:
Волошину Е.В.:
Согласно Правилам предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденных постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 № 169 (в редакции постановления Правительства РФ от 16.12.2017    № 1578) срок утверждения муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «город Балахна» на 2018-2022 годы» 31 марта 2018 года.

В рамках организации общественного обсуждения проекта Муниципальной программы проведено открытое голосование по отбору общественных территорий муниципального образования «город Балахна», подлежащих в первоочередном порядке благоустройству в 2018 году в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «город Балахна» на 2018-2022 годы» (далее – открытое голосование).
Протоколом заседания Общественной комиссии от 19.03.2018 года № 21 установлено, что общественной территорией  муниципального образования «город Балахна», подлежащей в первоочередном порядке благоустройству в 2018 году в рамках Муниципальной программы является «Волжский сквер».
Учитывая срок реализации Муниципальной программы, который составляет с 2018 по 2022 годы, необходимо определить плановый перечень общественных территорий муниципального образования «город Балахна», подлежащих благоустройству в рамках Муниципальной программы в период с 2019 по 2022 годы.

Предлагаю включить в проект Муниципальной программы все общественные территории, вынесенные на открытое голосование и определить очередность их благоустройства в соответствии с рейтингом, определенным по результатам открытого голосования, а именно:

	№ п/п
	Наименование общественной территории
	Срок выполнения работ по благоустройству, год

	1
	Волжский сквер
	2018

	2
	Набережная р. Волга
	2019

	3
	Лесная опушка мкр. Правдинск
	2020

	4
	Центральная часть ул. Дзержинского
	2021

Голосовали:

Итоги голосования: За – 11; Воздержались - 0;  Против – 0.

Наряду с благоустройством общественных территорий в рамках Муниципальной программы подлежат благоустройству дворовые территории многоквартирных домов.

В соответствии с Положение о порядке проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной  городской среды муниципального образования «город Балахна» на 2018-2022 годы», утвержденным постановлением администрации Балахнинского муниципального района от 24.11.2017 № 1601, администрацией Балахнинского муниципального района было организовано общественное обсуждение проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «город Балахна» на 2018-2022 годы».

Согласно извещению о проведении общественного обсуждения проекта                                                муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «город Балахна» на 2018-2022 годы» общественное обсуждение проекта программы проводилось в период с 25 ноября 2017 года по 24 декабря 2017 года.

Согласно протоколу заседания Общественной комиссии № 1 от 25.12.2017 года принято решение рассмотрение Предложений по дворовым территориям отсрочить до подведения итогов открытого голосования.

В указанный в извещении период в адрес администрации Балахнинского муниципального района Нижегородской области поступило 31 предложение от заинтересованных лиц о включении дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории города Балахны в Муниципальную программу (далее – Предложения по дворовым территориям), в том числе:
	№ п/п
	Адрес дворовой территории (адреса многоквартирных домов, образующих дворовую территорию)
	Планируемая площадь под благоустройство, кв.м.
	Наименование (виды) работ по благоустройству

	1
	г. Балахна, пер. Гашека д. 4
	1 698,0
	ремонт дворового проезда, установка скамеек, установка урн для мусора

	2
	г. Балахна, пер. Молодежный д. 11
	1 012,2
	ремонт дворового проезда, обеспечение освещения дворовой территории, оборудование детской площадки

	3
	г. Балахна, пер. Молодежный д. 7
	1 054,5
	ремонт дворового проезда, обеспечение освещения дворовой территории, оборудование детской площадки

	4
	г. Балахна, пер. Молодежный д. 9
	1 102,5
	ремонт дворового проезда, оборудование детской площадки

	5
	г. Балахна, пр. Дзержинского д. 1/16
	2 750,3
	ремонт дворового проезда, обеспечение освещения дворовой территории,  установка скамеек, установка урн для мусора

	6
	г. Балахна, пр. Дзержинского д. 1/3
	562,3
	установка скамеек, установка ограждения газонов, озеленение дворовой территории

	7
	г. Балахна, пр. Дзержинского д. 1/4
	594,9
	установка скамеек, установка ограждения газонов, озеленение дворовой территории, обустройство парковки для автомобилей на дворовой территории

	8
	г. Балахна, пр. Дзержинского д. 50
	564,3
	ремонт дворового проезда, оборудование детской и спортивной площадки, обустройство парковки для автомобилей на дворовой территории

	9
	г. Балахна, пр. Дзержинского д. 52
	281,3
	ремонт дворового проезда, оборудование детской и спортивной площадки, обустройство парковки для автомобилей на дворовой территории

	10
	г. Балахна, ул. 40 лет Пионерской организации д. 1
	492,8
	ремонт дворового проезда, установка скамеек, оборудование детской  площадки, установка ограждения газонов, обустройство парковки для автомобилей на дворовых территориях

	11
	г. Балахна, ул. 40 лет Пионерской организации д. 3
	617,8
	ремонт дворового проезда, установка скамеек, оборудование детской  площадки, установка ограждения газонов,

	12
	г. Балахна, ул. 40 лет Пионерской организации д. 5
	494,6
	ремонт дворового проезда, установка скамеек, оборудование детской  площадки, установка ограждения газонов,

	13
	г. Балахна, ул. 40 лет Пионерской организации д. 6
	1 656,0
	ремонт дворового проезда; установка скамеек; установка урн для мусора

	14
	г. Балахна, ул. Бумажников д. 1А
	790,6
	ремонт дворового проезда, обеспечение освещения дворовой территории, оборудование детской площадки

	15
	г. Балахна, ул. Дзержинского д. 76
	1 435,4
	ремонт дворового проезда, установка скамеек, установка урн для мусора

	16
	г. Балахна, ул. Коммунистическая д. 1
	1 577,1
	ремонт дворового проезда, озеленение дворовой территории, обустройство парковки для автомобилей на дворовой территории

	17
	г. Балахна, ул. Коммунистическая д. 15
	473,5
	ремонт дворового проезда, оборудование детской площадки, обустройство парковки для автомобилей на дворовой территории

	18
	г. Балахна, ул. Коммунистическая д. 17
	520,2
	ремонт дворового проезда, установка ограждения газонов, озеленение дворовой территории, оборудование детской площадки

	19
	г. Балахна, ул. Коммунистическая д. 19
	564,8
	ремонт дворового проезда

	20
	г. Балахна, ул. Некрасова д. 13А
	1 604,0
	ремонт дворового проезда, установка скамеек, установка урн для мусора

	21
	г. Балахна, ул. Некрасова д. 13Б
	1 069,1
	ремонт дворового проезда, установка скамеек, установка урн для мусора

	22
	г. Балахна, ул. Пирогова д. 1\1
	1 604,1
	ремонт дворового проезда, обустройство детской площадки

	23
	г. Балахна, ул. Пирогова д. 1\2
	1 963,1
	ремонт дворового проезда, обустройство детской площадки

	24
	г. Балахна, ул. Пирогова д. 1\3
	670,6
	ремонт дворового проезда, обустройство детской площадки, установка ограждения газонов, обустройство парковки для автомобилей на дворовой территории

	25
	г. Балахна, ул. Пушкина д. 69
	557,2
	ремонт дворового проезда, установка скамеек, установка урн для мусора, оборудование детской площадки, установка ограждения газонов

	26
	г. Балахна, ул. Свердлова д. 13
	3 272,0
	ремонт дворового проезда, установка скамеек, установка урн для мусора

	27
	г. Балахна, ул. Фрунзе д. 29
	1 092,9
	ремонт дворового проезда, установка скамеек, установка урн для мусора

	28
	г. Балахна, ул. Фрунзе д. 33
	882,6
	ремонт дворового проезда, оборудование детской и спортивной площадки, обустройство парковок для автомобилей на дворовых территориях

	29
	г. Балахна, ул. Энгельса д. 78
	2 052,0
	ремонт дворового проезда, установка скамеек, установка урн для мусора

	30
	г. Балахна, ул. Энгельса д. 80
	762,3
	ремонт дворового проезда, установка скамеек, установка урн для мусора

	31
	г. Балахна, ул. Энгельса д. 82
	849,0
	ремонт дворового проезда, установка скамеек, установка урн для мусора

Предложения по дворовым территориям поступили в установленные сроки по утвержденной форме. Все предложения подкреплены решениями собственников помещений многоквартирных домов, оформленные протоколами общего собрания. В протоколах отражены конкретные виды работ по благоустройству, исходя из минимального и дополнительного перечней работ. В отношении дополнительных видов работ по всем Предложениям по дворовым территориям принято решение о софинансировании собственниками данных работ в размере 20% от общей стоимости.

Предлагаю все поступившие Предложения по дворовым территориям включить в проект Муниципальной программы и определить срок их реализации 2019 год.

Голосовали:

Итоги голосования: За – 11; Воздержались - 0;  Против – 0.
Всего в рамках Муниципальной программы благоустройству подлежит 497 дворовых территорий. Ввиду отсутствия принятого собственниками помещений многоквартирных домов решения по видам и срокам выполнения работ по благоустройству предлагаю проектом Муниципальной программы предусмотреть  благоустройство, не вошедших на 2019 год дворовых территорий многоквартирных домов, в количестве 466 шт., на период 2020-2022 годы. Виды работ предусмотреть согласно актам технического состояния дворовых территорий, составленных в 2017 году в рамках инвентаризации дворовых территорий, исходя из минимального перечня работ по благоустройству.

Также, предлагаю установить, что виды и сроки работ по благоустройству подлежат дальнейшему уточнению при принятии собственниками помещений соответствующих решений.
Голосовали:

Итоги голосования: За – 11; Воздержались - 0;  Против – 0.
Итоги голосования:

- включить в проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «город Балахна» на 2018-2022 годы» все общественные территории, вынесенные на открытое голосование и определить очередность их благоустройства в соответствии с рейтингом, определенным по результатам открытого голосования;

- поступившие Предложения от заинтересованных лиц о включении дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории города Балахны в проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «город Балахна» на 2018-2022 годы» и определить срок их реализации 2019 год;

- предусмотреть  муниципальной программой «Формирование современной городской среды муниципального образования «город Балахна» на 2018-2022 годы» благоустройство, не вошедших на 2019 год дворовых территорий многоквартирных домов, в количестве 466 шт., в период 2020-2022 годы. Виды работ предусмотреть согласно актам технического состояния дворовых территорий, составленных в 2017 году в рамках инвентаризации дворовых территорий, исходя из минимального перечня работ по благоустройству
	Заместитель председателя комиссии:
	Платонов А.В.

	(ф.и.о.)

	(подпись)

	Члены комиссии:
	Волошина Е.В.

	(ф.и.о.)

	(подпись)

	Рассказова Е.Н.

	(ф.и.о.)

	(подпись)

	Власова Ю.В.

	(ф.и.о.)

	(подпись)

	Греков А.В.

	(ф.и.о.)

	(подпись)

	Назаров В.А.

	(ф.и.о.)

	(подпись)

	Казнин С.В.

	(ф.и.о.)

	(подпись)

	Бочкова О.Е.

	(ф.и.о.)

	(подпись)

	Каретников В.В.

	(ф.и.о.)

	(подпись)

	Ширяева М.В.

	(ф.и.о.)

	(подпись)

	Русов М.А.

	(ф.и.о.)

	(подпись)